
COMUNE di RUSSI
Provincia di Ravenna

Deliberazione n. 88

                                                                                      

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE PER IL 
PERIODO 2025-2027 E DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER L'ANNO 2025

L’anno 2024, il giorno 19 del mese di Dicembre alle ore 19:00, in Russi, presso la Residenza Comunale e 
nell’apposita sala delle adunanze,previa convocazione effettuata nei modi di rito a tutti i Consiglieri, si è 
adunato il Consiglio Comunale.
Assume la presidenza il Consigliere  Mauro Ricci
Assiste il Segretario  Paolo Cantagalli, il quale provvede alla redazione del presente verbale.
Su invito del Presidente il Segretario procede all’appello e risultano presenti:

COGNOME E NOME CARICA (P) PRESENTE
(A) ASSENTE 
(G)GIUSTIFICATO

SCRUTATORE

PALLI VALENTINA SINDACO P

CIGNANI GIORDANO CONSIGLIERE P X

BRUNELLI SERENA CONSIGLIERE A

RICCI MAURO PRESIDENTE P

DONATI ALESSANDRO CONSIGLIERE P

PAPPI LAURA CONSIGLIERE P

PATUELLI NICOLO' CONSIGLIERE P

SASSI LUCIA CONSIGLIERE P

MORELLI MARIA GIOVANNA CONSIGLIERE P

SILVESTRONI IRENE CONSIGLIERE 
ANZIANO

P

GORI CESARE CONSIGLIERE P X

OSSANI DANIELE CONSIGLIERE P

SAMORE' SANTE VICE PRESIDENTE P X

GHIRARDINI ALBERTO CONSIGLIERE A

CELLINI ANGELO CONSIGLIERE P

VALENTINI EMANUELE CONSIGLIERE P

BRASCHI ROBERTO CONSIGLIERE P

Presenti n°  15 Assenti n° 2

Il Presidente, dato atto che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta.



Il Presidente nomina scrutatori i Consiglieri come riportato sopra.
Per la trattazione del presente oggetto, la seduta è pubblica.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
 il comma 1 dell’art. 37 del D. Lgs. n. 36/2023, recita:

“Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti:
a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di 
beni  e  servizi.  I  programmi  sono approvati  nel  rispetto  dei  documenti  programmatori  e  in 
coerenza  con  il  bilancio  e,  per  gli  enti  locali,  secondo  le  norme  della  programmazione 
economico-finanziaria e i principi contabili;
b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica 
per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o 
comunque disponibile.”;

 il comma 2 dell’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023, recita:
“Il  programma triennale dei  lavori  pubblici  e  i  relativi  aggiornamenti  annuali  contengono i 
lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-
privato, il cui importo si stima pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera 
a). I lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di cui all’articolo 14, 
comma 1, lettera a), sono inseriti nell’elenco triennale dopo l’approvazione del documento di 
fattibilità delle alternative progettuali e nell’elenco annuale dopo l’approvazione del documento 
di indirizzo della progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata 
nel  secondo  periodo  sono  inseriti  nell’elenco  triennale  anche  in  assenza  del  documento  di 
fattibilità  delle  alternative  progettuali.  I  lavori,  servizi  e  forniture  da  realizzare  in 
amministrazione diretta non sono inseriti nella programmazione.

Richiamato  l'Allegato I.5 del D.Lgs.  n.  36/2023, recante:  "Elementi  per la programmazione de 
lavori e dei servizi. Schemi tipo";

Preso atto che il D.Lgs. n. 36/2023, all'articolo 5 dell'Allegato I.5 prevede quanto segue:
 il Programma triennale dei lavori pubblici è redatto ogni anno scorrendo l'annualità pregressa e 

aggiornando i programmi precedentemente approvati (comma 1);
 nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 37, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, nonché dei 

termini di cui ai commi 5 e 6, sono adottati lo schema di Programma Triennale dei Lavori 
Pubblici e l'Elenco annuale proposti dal referente responsabile del programma (comma 4);

 successivamente  all'adozione,  il  Programma triennale  dei  lavori  pubblici  e  l'Elenco annuale 
sono  pubblicati  sul  profilo  del  Committente  e  ne  è  data  comunicazione  alla  Banca  dati 
nazionale dei contratti pubblici. Le stazioni appaltanti possono consentire la presentazione di 
eventuali osservazioni entro 30 giorni dalla pubblicazione. L'approvazione definitiva avviene 
entro i successivi 30 giorni dalla scadenza delle consultazioni o comunque, in assenza delle 
consultazioni, entro 60 giorni dalla pubblicazione (comma 5);

Tenuto conto che l'articolo 3, comma 9, dell'Allegato I.5, del più volte citato codice dei contratti 
pubblici (D.Lgs. n. 36/2023) stabilisce che un lavoro può essere inserito nel programma triennale 
dei  lavori  pubblici  limitatamente  a  uno o più  lotti  funzionali,  purché  con riferimento  all'intero 
lavoro sia stato osservato il livello di progettazione indicato dall’articolo 37, comma 2, del codice, 
quantificando le risorse finanziarie necessarie alla realizzazione dell'intero lavoro;

Dato atto che la programmazione di cui all’art. 37 del D. Lgs. 36/2023 è strettamente collegato al  
Documento Unico di Programmazione 2025/2026/2027, presentato con deliberazione consiliare n. 
80 del 28/11/2024 e alle eventuali modifiche apportate con la nota di aggiornamento;

Dato atto che,  con il Decreto del Sindaco n. 6 del 28.12.2023, prot. 19820/2023 di conferimento 
degli incarichi di Elevata Qualificazione per l'anno 2024, è stato conferito all' Architetto Fabrizio 
Sermonesi  l'incarico  di  Responsabile  dell'Area  Lavori  Pubblici  e  Patrimonio  di  questa 



Amministrazione per l'anno 2024, e pertanto l’incarico di Responsabile della predisposizione della 
proposta di programma triennale dei lavori pubblici e dell’elenco annuale dei lavori;

Dato atto:
 che  è stato depositato il programma triennale delle opere pubbliche anni 2025-2027 e l'elenco 
annuale dei lavori per l'anno 2025;
 che fino ad oggi non sono pervenute osservazioni;

Accertato:
 il  suddetto elenco annuale dei lavori  contiene l’indicazione dei mezzi finanziari  stanziati  nel 
bilancio annuale di previsione dell’esercizio finanziario 2025 ovvero disponibili  o acquisibili  in 
base a contributi o risorse, ai sensi della vigente normativa in materia;

Esaminato:
 lo schema di programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici per il triennio 2025-
2027, che non varia quello depositato;

Visto il programma triennale delle opere pubbliche per gli anni 2025/2027 e l’elenco annuale 2025, 
predisposto dall’Ufficio Tecnico, secondo le indicazioni della Giunta Comunale, sul modello e con 
le indicazioni previste dal D.L. sopra indicato;

Visto il D.lgs. n. 267/00 e lo Statuto comunale vigente;

Acquisiti  i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal responsabile dell'Area 
interessata ed in ordine alla regolarità contabile espresso dal responsabile di Ragioneria, ai sensi e 
per gli effetti di cui all'art. 49, I° comma, del T.U.E.L.;

Il Presidente ha proposto e il Consiglio ha accettato, l'effettuazione di un'unica discussione dei punti 
iscritti all'Ordine del Giorno dal n. 7 al n. 14, in quanto tutti connessi all'approvazione del bilancio.  
Seguiranno votazioni distinte. 

Dato atto che il verbale della discussione in aula e le dichiarazioni di voto verranno allegate alla delibera di 
approvazione dei verbali della presente seduta; 

Con votazione, resa in forma palese, dal seguente esito: presenti n. 15, favorevoli n. 11, contrari n. 4 
(Valentini, Cignani, Samore', Cellini).

DELIBERA

1. per i motivi ed i fini di cui in premessa narrativa, di approvare il programma triennale delle opere 
pubbliche per il periodo 2025-2027 e l'elenco annuale dei lavori per l'anno 2025, allegato alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che tale programma, stante le fonti di finanziamento ipotizzate, è compatibile con i 
vincoli previsti dalle norme vigenti in materia di “finanza pubblica”;

3. di nominare l'arch. Fabrizio Sermonesi, responsabile dell'Area Tecnica, come referente per la 
redazione del programma, ai sensi del D.M. sopra indicato;

4. di  dare  atto  che  il  programma triennale  e  l’elenco annuale  dei  lavori  pubblici  da realizzare 
devono  essere  approvati  dall’organo  consiliare  unitamente  al  bilancio  preventivo,  di  cui 



costituiscono parte integrante. I documenti approvati saranno pubblicati, ai sensi della normativa 
vigente, in formato open data sul sito web della stazione appaltante e, come stabilito dall’articolo 
37,  comma 4,  del  nuovo Codice  D.Lgs.  n.  36/2023,  nella  banca  dati  nazionale dei  contratti 
pubblici;

5. di prendere atto che tale programma è conseguente alla programmazione pluriennale 2025/2027 
relativa alle fonti ed agli impieghi in conto capitale la cui documentazione è conservata agli atti;

6. di dare atto che la compatibilità ai vincoli normativi ed operativi degli interventi previsti nel 
presente piano triennale, per la sua realizzazione, dovrà trovare puntuale riscontro nel bilancio di 
previsione 2025/2027;

7. di dare atto inoltre che, qualora le previsioni degli oneri di urbanizzazione e/o delle alienazioni 
non venissero rispettate interamente, l’Amministrazione Comunale provvederà a modificare gli 
stanziamenti di alcune opere in relazione alle effettive disponibilità delle risorse finanziarie;

8. di dichiarare, con separata palese votazione dal seguente esito: presenti n. 15 favorevoli n. 12, 
contrari n. 3 (Valentini, Samore', Cellini), la presente deliberazione immediatamente eseguibile, 
ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.



COMUNE di RUSSI
Provincia di Ravenna

UFFICIO PATRIMONIO

PARERE TECNICO

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 
PUBBLICHE PER IL PERIODO 2025-2027 E DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI 
PER L'ANNO 2025

Ai sensi dell’Art. 49 – I Comma – del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 Testo Unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, esprimo il seguente parere in ordine alla 
regolarità tecnica della proposta: FAVOREVOLE .

Russi, 11/12/2024

IL RESPONSABILE 
Firmato Digitalmente

SERMONESI FABRIZIO 



COMUNE di RUSSI
Provincia di Ravenna

PARERE CONTABILE

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 
PUBBLICHE PER IL PERIODO 2025-2027 E DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI 
PER L'ANNO 2025

Ai sensi e per gli effetti del 1° Comma dell’Art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e del 1° Comma 
dell’Art. 4 del Regolamento di Contabilità del Comune di Russi in merito al provvedimento 
in oggetto:
si esprime  parere Favorevole di regolarità contabile, sulla proposta di deliberazione in 
oggetto.

Russi, 11/12/2024

IL RESPONSABILE 
DELL’AREA SERVIZI FINANZIARI

Firmato Digitalmente

Matteo Montalti



Letto approvato e sottoscritto,

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO

Mauro Ricci
Firmato digitalmente

Paolo Cantagalli
Firmato digitalmente

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il documento:

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 
PUBBLICHE PER IL PERIODO 2025-2027 E DELL'ELENCO ANNUALE DEI 
LAVORI PER L'ANNO 2025

Numero: 88

Data: 19/12/2024

è stato pubblicato in elenco all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi, dal 
20/12/2024 al 04/01/2025.

Registro di Albo Pretorio n.:  1370

Li, 02/01/2025 Il Responsabile
Piera Ghirardini


